ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số: 30/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Minh Tiến, ngày 25 tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tuyển chọn lực lƣợng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở trên địa bàn xã Minh Tiến

             Kính gửi:

- Các ông/bà trưởng thôn, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;

- Cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 24/6/2024 của UBND huyện

Ngọc Lặc và Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 24/6/2024 của UBND xã Minh

Tiến về tuyển chọn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở trên

địa bàn.

UBND xã Minh Tiến thông báo tiêu chuẩn, điều kiện, chỉ tiêu, hồ sơ, thời

gian tuyển chọn và chế độ chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở

cơ sở như sau:

II. TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN, CHỈ TIÊU, HỒ SƠ, THỜI GIAN

TUYỂN CHỌN

 1. Tiêu chuẩn, điều kiện tham gia

- Tiêu chuẩn chính trị, phẩm chất đạo đức: Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất

đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; không phải là người đang bị truy cứu trách

nhiệm hình sự; chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành

chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của Tòa án thì phải được xóa án

tích; đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xứ lý hành chính thì phải

hết thời hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định

của pháp luật.

- Năng lực trình độ: Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình

giáo dục tiểu học trở lên. Ưu tiên các đồng chí tốt nghiệp Đại học, cao đẳng, trung

cấp, THPT, công dân đã có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, Quân đội

nhân dân, Công an xã bán chuyên trách; công dân am hiểu về phong tục, tập quán,

có uy tín trong cộng đồng dân cư, có kinh nghiệm trong công tác bảo đảm ANTT

hoặc đã từng tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở, am hiểu chức năng, nhiệm

vụ của lực lượng Công an.

- Sức khỏe: Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật. Tuổi đời từ đủ

18 tuổi đến 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà bảo đảm sức khỏe thì Công an xã

báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định.

- Tình trạng cƣ trú: Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và

thường xuyên sinh sống trên địa bàn xã Minh Tiến.

2

2. Chỉ tiêu tuyển chọn: Mỗi thôn thành lập một Tổ bảo vệ ANTT gồm 03

thành viên; trong đó có 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó, 01 Tổ viên.

3. Hồ sơ đăng ký tuyển chọn:

- Đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (Mẫu số 01

Phụ lục kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an);

- Bản khai sơ yếu lý lịch;

- Giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt

động theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khỏe (trong thời hạn 30 ngày,

tính đến ngày nộp hồ sơ theo quy định);

- Bản sao bằng tốt nghiệp hoặc giấy chứng nhận đã hoàn thành xong

chương trình giáo dục tiểu học trở lên

- Giấy chứng nhận Đảng viên, Đoàn viên (nếu có).

4. Thời gian tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 25/6/2024

5. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Tại trụ sở Công an xã Minh Tiến

II. CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI LỰC LƢỢNG THAM GIA

BẢO VỆ ANTT Ở CƠ SỞ

Người tham gia lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được hưởng các

chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật và địa phương như:

Được hưởng tiền hỗ trợ thường xuyên hằng tháng, được hỗ trợ tiền đóng

bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế; được hưởng hỗ trợ, bồi dưỡng khi được

cử đi bồi dưỡng, huấn luyện, thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của cấp có

thẩm quyền hoặc khi được điều động, huy động thực hiện nhiệm vụ.

Người chưa tham gia bảo hiểm y tế mà bị ốm đau, bị tai nạn, bị thương thì

được hỗ trợ thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh. Người chưa tham gia bảo

hiểm xã hội mà bị tai nạn làm suy giảm khả năng lao động theo kết luận của Hội

đồng giám định y khoa thì được xét trợ cấp tùy theo mức độ suy giảm khả năng

lao động; nếu chết thì thân nhân được hưởng trợ cấp tiền tuất, tiền mai táng phí.

Người bị thương, chết khi thực hiện nhiệm vụ thì được xem xét hưởng chế

độ, chính sách như thương binh hoặc được xem xét để công nhận là liệt sĩ và

hưởng các quyền khác theo quy định của pháp luật.

UBND xã thông báo để các thôn cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn

xã biết về chủ trương, tiêu chuẩn, điều kiện tham gia tuyển chọn lực lượng tham

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn xã để thực hiện. Mọi thắc mắc đề nghị trực

tiếp liên hệ đồng chí Đỗ Văn Lương – Phó trưởng Công an xã qua số điện thoại:

0982.684.096 để được hướng dẫn, giải đáp./.

 Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu VT, CAX.

   CHỦ TỊCH

  (Đã ký)

    Triệu Văn Kim

3

		chutich.minhtien@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-26T09:12:50+0700